

**PROTOKÓŁ Nr LII/09**  
**z obrad nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej w Pyrzycach**  
**zwołanej na wniosek Burmistrza Pyrzyc**  
**odbytej w dniu 2 października 2009 r.**

godzina rozpoczęcia - 14:06  
godzina zakończenia - 17:10

**Do punktu 1 porządku**

**Otwarcie obrad i stwierdzenie quorum.**

**Przewodniczący RM - A. Gumowski** - Otworzył obrady LII - nadzwyczajnej Sesji Rady Miejskiej.

Stwierdził, iż na łączną liczbę 15 radnych obecnych jest 11, nieobecni Radni:

- Mirosław Gryczka;
- Andrzej Jakiela;
- Joanna Kołatkiewicz;
- Zofia Leszczyńska.

Wszyscy Radni zgłaszali swoją nieobecność i traktują ich jako nieobecnych nieusprawiedliwionych z uwagi na z reguły ważne obowiązki zawodowe.

Poinformował, iż mogą być podejmowane wszystkie decyzje, gdyż na sali jest wymagane kworum.

➤ Lista obecności Radnych stanowi załącznik Nr 1 do protokołu;

**Przewodniczący Rady - A. Gumowski** - Poinformował, iż w dniu 29 września wpłynęło pismo Burmistrza Pyrzyc, które zostało odczytane i stanowi załącznik Nr 2 do protokołu.

W ślad za tym w dniu 1 października wpłynęło pismo o podobnej treści wnioskujące o zwołanie nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej. Odczytał wniosek wraz z porządkiem obrad, który stanowi załącznik Nr 3 do protokołu.

Poinformował, iż przed pytaniem o zmianę do porządku obrad o ile taka propozycja padnie od Radnych Rady Miejskiej, zgodę na zmianę musi wyrazić wnioskodawca, a więc w tym wypadku Burmistrz - Kazimierz Lipiński.

Nie zgłoszono żadnych zmian do porządku obrad.

**Przewodniczący RM - A. Gumowski** - Uznał porządek obrad za przyjęty.

**Do punktu 2 porządku**

**Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2009 (Druk Nr 621/09).**

Projekt uchwały stanowi zał. Nr 4 do protokołu.

Projekt uchwały stanowi zał. Nr 5 do protokołu (autopoprawka).

**Przewodniczący RM - A. Gumowski** - Poinformował, że w dniu wczorajszym wpłynęły 2 projekty uchwał: pierwszy, który następnie został zmieniony wraz ze złożoną autopoprawką i rozumiem, że na chwilę obecną obowiązuje Druk Nr 621/09.

**Burmistrz Pyrzyc - K. Lipiński** - Dziękuję za zwołanie dzisiejszej sesji. Ta nadzwyczajność, pilność, czy ta rychłość spowodowana jest tym, iż w poniedziałek jest ostatni termin składania wniosków do RPO na przebudowę dróg lokalnych. Oczywiście ten termin był znany dużo wcześniej, ale zważywszy na limity wydatków i analizę środków publicznych, w ostatnim momencie zdecydowałem się, żeby jednak wystąpić, przygotować materiały do złożenia wniosku. Trwają jednocześnie prace techniczne, finansowe, analityczne, które są na ukończeniu i jednym z załączników powinna być uchwała o zmianie budżetu na ten rok, ponieważ są potrzebne pieniądze na przygotowanie dokumentacji, dlatego też stąd ta pilność. W uzasadnieniu jest wyjaśnienie i uzasadnienie tego projektu uchwały. Jeżeli będą pytania szczegółowe to Pani Kierownik Izabella Gidyńska - Kozłowska, co do sprawy technicznej, co do finansowej Pani Skarbnik, są gotowe, aby odpowiadać na pytania.

**Radny J. Utnik** - Mam pytanie do Pana Burmistrza, dlaczego w tym projekcie do PROW nie uwzględniono miejscowości Giżyn, bo to jest chyba najgorsza droga, jaka jest jeszcze w naszej gminie. Wczoraj jechałem przez Nieborowo i widziałem drogę brukową, trochę jest w pewnych miejscach uszkodzona, ale to jest droga przejezdna. Natomiast w Giżynie na wiosnę nie można przejechać. Ostatnio była remontowana, ale ten remont to się nazywa tylko łatanie dziur, nic więcej. Chciałbym więcej informacji.

**Burmistrz Pyrzyc - K. Lipiński** - „Tak krawiec kraje, jak mu materiału staje” i nie ukrywam, że w pierwszym pakiecie rozważań (na to są dokumenty) droga w tej miejscowości była brana pod uwagę. Zważywszy na możliwość limitów wydatków publicznych musiałem okroić swoje zamiary, czy swoją inicjatywę. W związku z tym, że będę się ubiegał z PROW na budowę świetlicy w miejscowości Giżyn uznałem, że trzeba będzie dalej remontować, bądź szukać innych możliwości wyeliminowania, czy złagodzenia tego problemu. Natomiast Giżyn jest w pamięci, co do świetlicy. Z tych trzech tematów: Giżyn, Rolna, Nieborowo, wybrałem te dwie, ponieważ jakbym wykluczył jedną z nich - Rolną, to wówczas z finansami byłby kłopot, ale to wcale nie znaczy, że bagatelizuję, że nie pamiętam, nie wiem jak wygląda sytuacja w Giżynie. Może w najbliższym czasie uda się niektóre zadania wykonywać innymi pieniędzmi, niepublicznymi i trzeba będzie do tego tematu wrócić, mam, co do tego pewną świadomość.

**Przewodniczący K. Budżetu - R. Grzesiak** - Panie Burmistrzu mam następujące pytania:1) to jest kwota 425.000, co prawda z Panią Skarbnik już ot wyjaśniłem, ale

żeby wszyscy Radni wiedzieli, że w limicie wydatków jest kwota 426.000, a powinna być 425.618 zł.

2) Czy te wnioski, jak my składamy to rozumiem, że dokumentacja na tym etapie nie jest potrzebna i chciałbym mieć tutaj odpowiedź, bo z informacji tej wynika, że te środki w budżecie, które chcemy w tej chwili przeznaczyć na to zadanie „Przebudowa ul. Rolnej” jest kwota 41.480 zł będzie przeznaczona na przygotowanie dokumentacji, natomiast wniosek ma być złożony 5 października, chciałem się poinformować.

Ta sama sytuacja jakby dotyczy drogi gminnej w Nieborowie, że ta kwota będzie przeznaczona na dokumentację, a wiadomo, że 5 października musimy złożyć.

Chciałbym również, żeby Radni mieli świadomość, że tą decyzją obciążamy budżet już przyszedłego roku kwotą 1.400.000 zł.

Chciałbym też talkiem potwierdzenia, bo rozumiem, że te drogi, które Pan Burmistrz był uprzejmy wybrać to uważa, że na ten czas one są najbardziej nie cierpiące zwłoki i należałoby z nimi zrobić porządek, czy inne względy są, którymi Pan się kierował podejmując taką decyzję, czy występując do Wysokiej Rady o podjęcie takiej uchwały.

**Burmistrz Pyrzyc - K. Lipiński** - Co do pierwszego zagadnienia to poproszę Panią Kozłowską. Natomiast do tych dróg gminnych to oczywiście Giżyn jak najbardziej, te drogi, które tutaj wymieniam, do tego można byłoby jeszcze dodać Rzepnowo i Letnin, i wtedy można byłoby powiedzieć, że jeżeli chodzi o drogi gminne, to są względnie dobre. Jeszcze raz mówię, że kieruję się tym, że Giżyn będę aplikował, o ile to się uda, na świetlicę w Giżynie w związku z tym Giżyn odpuściłem. Natomiast skupiłem się tych, są to drogi jedne z najgorszych, którymi trzeba się zająć. Nie było możliwości na ten moment wpisania jeszcze Giżynu.

**Kier. Wydz. IRG - I. Kozłowska - Gidyńska** - Jeśli chodzi o dokumentację techniczną, to zakres, który jest niezbędny do złożenia wniosku projektant już wykonał i na podstawie tych prac, które on zrobił jest opracowywany cały wniosek i studium wykonalności. Natomiast w następnym okresie, kiedy wniosek przejdzie ocenę formalną będziemy na pewno musieli uzupełnić go o szczegółowy zakres dokumentacji. Mając środki w budżecie projektant w przeciągu miesiąca na pewno te prace wszystkie wykona.

**Przewodniczący RM - A. Gumowski**- Pozwolę sobie na parę słów komentarza. Rozumiem intencję Pana Radnego Ryszarda, nie chcielibyśmy usłyszeć za jakiś okres czasu, kiedy wnioski będą rozpatrywane, że nasz wniosek nie przeszedł, bo nie posiadał pełnej dokumentacji. Nie chcielibyśmy tego usłyszeć, bo jednak wiadomo o tych sprawach trochę wcześniej.

**Radny M. Majak**- Chciałem zadać pytanie, ponieważ tu Przewodniczący K. Budżetu i Pan Burmistrz również potwierdzili to, że 1.400.000 zł obciąża budżet w 2010 roku. Jak to będzie wyglądać perspektywicznie w odniesieniu do innych zadań, które nie są realizowane w 2009 r., a których realizacja będzie przeniesiona niewątpliwie na 2010 r. tzn. z czego zrezygnujemy? Czy ta droga w Nieborowie jest tak priorytetowa ,

że z czegoś będziemy musieli zrezygnować. Pytam tutaj choćby o takie inwestycje, jak ul. Podgrodzie, jak ul. Polna nie wiem być może świetlica w Giżynie, w Młynach, bo przecież wiemy, że z wykonaniem dochodów jest bardzo źle i perspektywa 2010 r. również nie zapowiada się chyba dobrze. Jak z innymi inwestycjami, które tutaj są wpisane w wieloletnim planie inwestycyjnym. Jak to będzie w ogóle wyglądało, bo to jest trudna decyzja, to nie jest decyzja taka, którą można sobie podjąć szybciej dzisiaj i już wszystko jest OK. Ja mam całą masę wątpliwości, jak z domem kultury, przecież tam mamy wieloletnią umowę na 3 lata i teraz chciałbym wyrazić obawy, czy inwestycja nie wyprze innych, które wcześniej zaczęliśmy?

**Burmistrz Pyrzyc - K. Lipiński** - To może zacznę od ostatniego zagadnienia. Nie siedzimy i ręk nie załamujemy, szukamy różnych rozwiązań, chociażby, jeżeli chodzi o dom kultury, w tej chwili został złożony wniosek, jak zwykle trzeba go poprawić i w tej chwili mamy termin do 8 października do godz. 15:30 kilka poprawek. Został złożony wniosek też do RPO na współfinansowanie zadania rzędu 5.000.000 zł i jeżeli się to powiedzie to będzie możliwość odciążenia limitu wydatków publicznych. Druga sprawa będę negocjował umowy, co do płatności w sprawie dwóch zadań: teżni i budowy sali w Żabowie, co do terminu płatności, a nie co do wykonania. Dzisiaj rynek nie jest wykonawcy, jest rynek inwestora i jest to całkiem możliwe, a więc warto i należy aplikować. Natomiast kosztem nawet może przesunięcia niektórych inwestycji o jakiś czas i tak będę czynił. Uważam, że powinien aplikować i dlatego taki wniosek składam.

**Radny M. Majak**- Chciałbym tylko krótko odnieść się do tej całej sytuacji. Z pewnością, gdyby ten wkład był znacznie mniejszy to nikt tutaj nie miałby wątpliwości, jednak jest to 1.400.000 zł, jest to dosyć znaczna kwota, więc wyraziłem moje wątpliwości i obawy. 1.400.000 zł na 2010 r. więc wyrażam tutaj swoje obawy i mam nadzieję, że ta inwestycja nie wpłynie na realizację innych, wcześniej rozpoczętych inwestycji zgodnie z tym, co Rada deklaruje od wielu lat, że kończymy rozpoczęte, nie zaczynamy nowych.

**Przewodniczący RM - A. Gumowski** - Ja myślę, że rzeczywiste taka informacja Panie Burmistrzu byłaby dzisiaj nam bardzo przydatna mówiąca o tym, że w związku z tym, iż planujemy remonty tych dwóch dróg nie zrobimy tego, czy tamtego w roku 2010 i wtedy Radni mogliby się zastanowić, które zadanie jest rzeczywiście ważniejsze. Jak sobie dobrze przypominam to poprzednia sesja była zdominowana faktem wykonania budżetu za I półrocze, iż tutaj się narodziło mnóstwo wątpliwości, co do tego, że sprawa dochodowa będzie niewykonana w ok. 9.000.000 zł, to się wiąże z niewykonaniem wydatków w tej samej kwocie, czyli zgodziliśmy się tu wspólnie, że trzeba usiąść i Komisja Budżetu wraz wspólnie z Burmistrzem musi wydyskutować zmiany w budżecie i zmiany polityki finansowej na ten rok szczególnie, ale i na przyszły również. Teraz podejmujemy nowe zobowiązania nie mając żadnych analiz i żadnych wiarygodnych informacji, które inwestycje ulegną zawieszeniu, zmniejszeniu bądź przesunięciu w czasie. Trochę się boimy tego, przynajmniej ja jestem w tzw. „rozkroku”, co ma dzisiaj uczynić.

**Przewodniczący RM - A. Gumowski-** Poddał pod głosowanie przyjęcie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2009 (Druk Nr 621/09).

Wynik głosowania:

Stan na sali- 11; za- 7, przeciw-0, wstrzymało się-4;

**Przewodniczący RM - A. Gumowski-** Stwierdził, że uchwała została podjęta.

Uchwała Nr XLII/434/09 stanowi zał. Nr 6 do protokołu.

**Do punktu 3 porządku**

**Zamknięcie obrad.**

**Przewodniczący RM - A. Gumowski**—Podziękował za przybycie i zamknął obrady LII nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej w Pyrzycach.

*Protokołowała:*

*Anna Piotrowska*

**Przewodniczący Rady**

**Andrzej Gumowski**